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دلارزدایی بی سرانجام

SMA خبر خوش برای بیماران
محموله دارویی بیماران SMA به همت هلال احمر وارد شد

 حاشیه سازی دولت برای اتاق
با وجود گذشــت بیشــتر از یک مــاه از انتخابــات اتاق 
بازرگانی، رســانه های نزدیک به دولــت تلاش کردند نتیجه 
انتخابات پارلمــان بخش خصوصی را به حاشــیه ببرند و 
حسین سلاح ورزی، رئیس منتخب بخش خصوصی در اتاق 

ایران، هفته های پرچالشی را پشت سر گذاشت.
رســانه های نزدیــک بــه دولــت مدعی می شــدند که 
ســلاح ورزی بــا حمایــت از معترضان در ســال گذشــته، 
صلاحیت حضــور در اتاق ایران را نــدارد و تلاش بی وقفه 
آنهــا برای ابطــال نتیجه انتخابات اتاق ایــران به این بهانه 
ادامه دار شــد تا آنجا که ایسنا با انتشار نامه ای بدون تاریخ و 
سربرگ، متن استعفایی را به رئیس اتاق ایران منتسب کرده 
و مدعی شد که او استعفای خود را به هیئت نمایندگان اتاق 
ایران اعلام کرده است؛ اما دقایقی بعد سلاح ورزی با انتشار 

توییتی در صفحه شخصی خود این اخبار را رد کرد.
ایــن تلاش ها کــه همچنــان ادامه دارد، منجــر به خبر 
برگزاری نشســتی با حضــور نمایندگان دولــت و نهادهای 
نظارتــی درخصــوص نتیجــه انتخابــات اتاق ایران شــد. 
بااین حال، این جلســه چند بار لغو شــد و در نهایت ابتدای 
هفته جاری قرار بود که جلسه شورای  عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی در ساعت هفت صبح برگزار شود، ولی این جلسه 
ابتدا به ساعت ۱۴ و سپس به ساعت ۲۰ موکول و سرانجام 
برگزار شده بود، اما نتیجه ای حاصل نشد. آن گونه که برخی 
رسانه ها نوشته اند وزیر صمت از نامه حراست وزارت صمت 
مبنی  بر عدم  تأیید اهلیت حسین سلاح ورزی دفاع کرده و آن 
را قانونی خوانده اســت؛ در صورتی که نه بر اساس قانون و 
نه بر اساس آیین نامه، حراســت وزارت صمت هیچ نقشی 
در تأییــد اهلیت یا عدم  تأیید آن یــا حتی اعلام آن ندارد. در 
همین زمینه حسین سلاح ورزی، رئیس اتاق ایران تأکید کرده 
اســت که حتی اگر این نامه قانونی بوده باشد، بعد از موعد 
مقرر ارسال شده و قابل  قبول نیست. از سوی دیگر شنیده ها 
حاکی از آن است که سلاح ورزی در جلسه عنوان کرده است 
که از مقام ریاســت اتاق بازرگانی کناره گیری نمی کند، مگر 

آنکه او را عزل کنند.
دنیای اقتصاد نوشته است که در جلسه گفته شده وزرای 
جهاد کشــاورزی و اقتصاد و رئیس سازمان استاندارد در این 
جلسه هیچ اظهارنظری نکرده اند و برخی این سکوت را به 
نشانه دفاع از سلاح ورزی می دانند. تعدادی از اعضای اتاق 
بر این باورند که وزیر صمت چهره اصلی مخالفت با حضور 
سلاح ورزی در اتاق است. هرچند برخی می گویند مخالفت 
وزیر صمت هم با انتخابات پارلمان بخش خصوصی چندان 

جدی نیست.
با این حــال، گویا مجلس هــم برای دخالــت دولت در 
پارلمــان بخــش خصوصی همراهــی نکرده اســت و در 
همایش توســعه همکاری های اقتصادی ایران و ویتنام که 

دیروز در اتاق ایران برگزار شــد، نه تنهــا هیئت عالی رتبه ای 
از ویتنام با ســلاح ورزی دیدار داشــته اند، بلکــه چند نفر از 

نمایندگان مجلس ایران هم در این نشست حضور داشتند.
در ایــن خصــوص عــزت االله اکبری تالارپشــتی رئیس 
کمیســیون صنایع و معادن مجلس عنوان کــرد که «ما با 
دستور رئیس مجلس اینجا هستیم»؛ حضوری که می تواند 
نشــان از چراغ سبز مجلســی ها به انتخابات اتاق بازرگانی 

باشد.
تهاتر کالا با ویتنام

همایش «قوانین و سیاســت های توسعه همکاری های 
اقتصادی، تجاری و ســرمایه گذاری میان ایــران و ویتنام» با 
حضور رئیــس مجلس و هیئت تجاری ویتنــام، نمایندگان 
مجلس و فعالان اقتصادی کشــورمان در اتاق ایران برگزار 

شد.
در این همایش حســین سلاح ورزی، رئیس اتاق ایران، با 
اشــاره به گرفتاری های تحریمی برای تجارت با ویتنام گفت 
کــه «متأســفانه در نتیجه بروز تحریم ها علیــه ایران، دچار 
مشــکلات بانکــی و حمل ونقلی در ارتباطــات بین المللی 
هستیم و این چالش در ارتباط با کشور ویتنام نیز وجود دارد 
اما مــا تجربیات خوبی برای مقابله با این مشــکلات داریم 
و می توانیــم به راه هــای خوبی برای توســعه همکاری ها 
برسیم. بهره مندی ایران از ظرفیت های معدنی، محصولات 
کشاورزی و صنایع غذایی، گردشگری، خدمات فنی  مهندسی 
و... زمینه های مساعدی برای همکاری با ویتنام ایجاد کرده و 
در مقابل، ویتنام قطب تولید محصولات الکترونیک و صنایع 
جانبی است و در این حوزه تجارب بالایی در اختیار دارد که 

ظرفیت خوبی برای همکاری است».

وونگ دین هوئه، رئیس مجلس ویتنام، در این نشســت 
به امضای موافقت نامه هایی با ایران اشــاره کرد و گفت که 
کشورش در فهرست کشورهای با رشد اقتصادی بالای شش 
درصد در ســال قرار دارد و تجارت این کشــور بالغ بر ۷۵۰ 
میلیارد دلار در سال است. به جز این ویتنام توانسته که برای 
بیش از ۳۷ هــزار پروژه بیش از ۷۰۰ میلیارد دلار ســرمایه 
خارجی جذب کند. تورم این کشــور سال گذشته سه درصد 
بوده و مقامات این کشــور می گویند ویتنام در سال ۲۰۵۰ به 

یک کشور صنعتی تبدیل می شود.
او با تأکید بر رفع موانع در مسیر دستیابی به هدف گذاری 
دو میلیارد دلاری در تجارت ایران و ویتنام، تأکید کرد که «این 
امــر نیازمند توافق دربــاره چارچوب های حقوقی و قضائی 
است. دهمین کمیسیون مشــترک اقتصادی به زودی برگزار 
می شــود و درباره تعیین مکانیسم مالی و تهاتر کالا میان دو 
کشــور تصمیم خواهد گرفت. همچنین موافقت نامه هایی 
در حــوزه مالیات و گمرک امضا کردیم و تفاهم نامه هایی در 
حوزه معاضدت قضائــی و در حوزه قرنطینه نباتی، اقتصاد 
حلال و گردشگری و تبادلات فرهنگی در حاشیه این سفر به 
امضا خواهد رسید؛ ازاین رو اطمینان دارم مشکلات در مسیر 

افزایش سطح همکاری ها برطرف خواهد شد».
فانتی تانگ، معــاون وزارت صنعت و تجارت ویتنام، اما 
رقم تجارت بین دو کشــور را تنها حــدود ۱۲۶ میلیون دلار 
اعلام و تأکید می کند که ایــران و ویتنام می توانند در بخش 
انرژی های تجدیدپذیر، داروسازی، تجهیزات پزشکی و صنایع 

با تکنولوژی بالا سرمایه گذاری مشترک داشته باشند.
نگوآن آنتوآن، مدیرکل وزارت برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
ویتنام، با اشــاره به وضعیت اقتصادی کشــور خود توضیح 

می دهد: «رشد اقتصاد ویتنام در آسیا روند ثابتی را طی کرده 
و رتبه دوم آسیا در حوزه سرمایه گذاری را به خود اختصاص 
داده است. ارقام جذب سرمایه گذاری این کشور قابل توجه 
بوده و از ۱۴۳ کشــور جهان جذب ســرمایه داشــته است. 
کــره جنوبی بــا اجرای ۹ هــزار پروژه در صدر کشــورهایی 
قرار دارد که در ویتنام ســرمایه گذاری کرده اند و این کشــور 
علاقه منــد به جــذب ســرمایه از دیگر کشــورها در زمینه 
کشــاورزی با فناوری بالا، انرژی ســبز، تکنولوژی بازیافت و 
پروژه های مربوط به حفظ محیط زیســت و... است. در واقع 
توجه به فنــاوری و نوآوری در پروژه ها بــرای دولت ویتنام 

بسیار اهمیت دارد».
محمدرضــا پورابراهیمی، رئیس کمیســیون اقتصادی 
مجلس نیز که در این نشست تجاری حضور داشت، با اشاره 
به رشــد اقتصادی هشــت درصدی ویتنام، گفت: توســعه 
روابــط ایران با کشــورهای جنوب شــرق آســیا در اولویت 
دولت ایران اســت و برای تجارت ایران و ویتنام دو میلیارد 
دلار مبادلات تجاری هدف گذاری شــده است که متأسفانه 
امروز با تأخیر در دســتیابی به این هدف مواجه هســتیم. او 
هم با اشــاره به گره تحریم در روابط تجاری دو کشور گفت 

که استفاده از روش تهاتر را در دستور کار قرار می دهیم.
رحیمی جهان آبادی، رئیس گروه دوســتی ایران و ویتنام 
در مجلس هم به شــمار دیگری از مشــکلات تجارت ایران 
و ویتنام اشــاره کرده و گفت که نبود پرواز مستقیم بین ایران 
و ویتنام و مســائل مربوط به قرنطینــه نباتات و محصولات 

کشاورزی ازجمله این موارد بودند.
در حاشــیه این همایــش، نشســت رودرروی نمایندگان 

۲۵ شرکت ویتنامی با فعالان اقتصادی ایرانی برگزار شد.

رونمایی از ریال به عنوان بی ارزش ترین پول جهان در گزارش نشــریه «فوربز» 
(Forbes, 17Jul. 2023) تأییــدی دوبــاره بر نابــودی قدرت خریــد ایرانیان بود. 

بــا وجودی که از ســال های دور اعطای یارانه  و قیمت گذاری دســتوری بر انرژی، 
مواد اولیه و محصولات نهایی، توانســته بود «نرخ برابری قدرت خرید (PPP)» در 
ایران را به طور نســبی قابل تحمل تر کند؛ بااین حال پس از اجرای برنامه آزادسازی 
قیمت انرژی و سیاســت حذف ارز ترجیحی «نرخ برابــری قدرت خرید» به «نرخ 
برابری ارز ایران در مقابل دلار» میل کرده که این موضوع شاهدی است بر نابودی 
قدرت خرید ایرانیان. اصلا عجیب نیســت که در این فضای هم زمانی شــوک های 
ارزی و جهــش قیمت ها، تورم را معلول شــوک های ارزی بداننــد و با اتکا به این 
فرض سیاست های بی سرانجامی پیشنهاد شود، بی آنکه درک صحیحی از مسئله 
فراهم آید. شعار جدید «دلارزدایی از اقتصاد ایران» نیز که قرار است فشار تورمی 
تحریم ها را کاهش دهد، از جمله این سیاســت ها و حاصل درک نادرســت رابطه 

نرخ ارز و تورم است.
تکیه  کــردن بر «افزایش نرخ ارز» به عنوان عامــل توضیح دهنده تورم موجب 
غفلت از تبیین دقیق دلایل رشــد قیمت ها می شــود؛ به خصوص وقتی که رشــد 
نقدینگــی ایــران در یک موازنه ریاضی قرار اســت کاهش ارزش ریــال به دلار را 
توجیه کنــد. زمانی که توضیح پدیده تــورم در تندترین حالت منجــر به انتقاد از 
بانک مرکزی به دلیل چاپ پول می شــود، آنچه پنهان می ماند، ردپای کارتل های 
اقتصادی و مالی، از صاحبان پتروپالایشــی ها گرفتــه تا بانکداران و هولدینگ های 
مالــی در متورم کردن فزاینده ادعای خود بــر ارزش های واقعی و محدود اقتصاد 
است. برای روشن شدن موضوع باید شــرح دقیق تری از رابطه معماگونه نرخ ارز 

و تورم ارائه داد.

پول را باید بیان ارزش اســمی محصولات (کالا و خدمات) در اقتصاد دانســت. 
درواقع پول میزان ادعا بر ارزش های واقعی اقتصاد است و عدم تناسب میزان این 
ادعــا با حجم واقعی محصولات، به بالارفتن قیمت هر واحد محصول می انجامد. 
بهره وری پایین و افزایش ســهم ســرمایه نامولد (انباشت ســرمایه در دارایی ها از 
جمله زمین و املاک و...) نســبت به ســرمایه در گردش، مقــدار تولید محصولات 
اقتصاد را محدود می کند. به طور هم زمان اگر استهلاک بالای ماشین آلات، افزایش 
ارزش اسمی مواد اولیه و افزایش سودی که برای سرمایه ها (مولد و نامولد) طلب 
می شــود، قیمت بازاری محصــولات را بالاتر ببرد، نقدینگی بیشــتری برای تحقق 
ارزش  محصولات طلب می شــود (درواقع تحقــق ارزش  محصولات اقتصاد فقط 
با فروش آنها در قبال دریافت نقدینگی ممکن می  شــود). سلطه هم زمان کارتل ها 
بر صنعت مالی (بانک ها) و اســتفاده از ابزارهای خلــق نقدینگی، چنین امری را 
تســهیل می کند. البته این نقدینگی می تواند ســندی برای ادعــا بر ارزش های آتی 
اقتصاد (ارزشی که هنوز تولید نشده) در قالب ابزارهای بدهی (اوراق بدهی) باشد.
مســلما می تــوان به طور موقت با سیاســت های انقباضــی (کاهش تقاضای 
اقتصــاد با افزایــش نرخ بهــره) از تحقق ارزش هــای اقتصاد جلوگیــری کرد و 
دورپیمایی ســرمایه را متوقف کرد (رکود اقتصادی) ولی حجم ادعای بر ارزش ها 
(نقدینگی رشدیافته در خلال افزایش نرخ های سود بانکی) به زودی سرریز می کند 
(برای مثال در ســال ۱۳۹۷) و مدعی تولیدات بســیار محدودتر اقتصاد می شود و 

قیمت های بازار را این بار به صورت جهشی متورم می کند.
نرخ برابری ارز (اگر نوسان های ناشی از سفته بازی ارز را کنار بگذاریم) درواقع 
مقایسه قدرت خرید پول ملی نسبت به پول بیگانه است. بی شک سطح بهره وری 
بالاتر و به طورکلی قیمت تمام شــده پایین تر در یک کشــور پیشرفته (مثلا آمریکا)، 
قدرت خرید پول آن کشــور را در مقایســه با پول داخلی کشــور عقب مانده بالاتر 
می برد و از آنجا که با پول ملی کشور پیشرفته می توان کالاهای بیشتری نسبت به 
پول ملی کشــور عقب مانده خرید، افزایش ارزش پول کشور پیشرفته رخ می دهد. 
بر این اســاس هرچند می توان با محدودیت های ارزی جلوی تقاضای سفته بازانه 
را گرفت ولی در هر صورت وقتی قیمت تمام شــده کالای ایرانی به دلیل بهره وری 
پایین، اســتهلاک بالای تجهیزات و مطالبه ســود بالا برای حجم عظیم ســرمایه 

دپو شــده در بخــش نامولد گران تر می شــود، کاهش تدریجــی ارزش ریال امری 
محتوم اســت. بنابراین در عمل بالارفتن قیمت تمام شــده کالاهای داخلی منجر 
به بی  ارزش شــدن تدریجی ریال (افزایش نرخ ارز) می شــود و نــه برعکس. این 
چارچوب نظری از آن جهت اهمیت دارد که روشن می کند پدیده تورم نه ناشی از 
شــوک های ارزی بلکه حاصل انسداد خلق ارزش افزوده در اقتصاد و فزونی ادعا 
در تصاحب آن ارزش محدود اســت و مســلما حتی اجرای سیاست «دلارزدایی» 

هم نمی تواند خللی در این روند وارد کند.
شواهدی را که در مقابل مطرح می شود و بر متأثربودن قیمت کالاهای وارداتی 
از نوسانات نرخ ارز تأکید می کند، باید به گونه ای دیگر تفسیر کرد؛ شوک ارزی معلول 
کاهش یکباره قدرت خرید ریال اســت که خود این کاهش نیز حاصل گران ترشدن 
ناگهانی بهای تمام شده محصولات محدود داخلی است. همان گونه که گفته شد، 
این گران شــدن نیز نتیجه متورم شــدن بیش از پیش ادعای بر ارزش های محدود 
اقتصاد است که از جانب شــبکه انحصاری مالی و اقتصادی اعمال می شود. این 
شــبکه انحصاری از یک طرف تولید ارزش افزوده را محدود کرده است و از طرف 

دیگر مدعی کسب سود بالا از دارایی ها و سرمایه های نامولد است.
مسلما در گام بعدی کارتل های صنعتی و مالی که انحصار واردات مواد اولیه 
را نیــز در دســت دارند، از گران شــدن ارز به صورت مضاعف منتفع می شــوند. از 
یک سو حق دلالی بالاتری می گیرند و از طرف دیگر به خاطر سلطه ای که بر عرضه 
محصولات (به خصوص محصولات دارویی و صنایع مونتاژی) دارند، از گران کردن 
این محصولات ســود بیشــتری می برند. ایــن موضوع درخصوص شــرکت های 
پتروپالایشی که تحویل نفت و عرضه فرآورده ها به خصوص فراورده های ویژه به 
صنایــع داخلی را با قیمت های جهانی (قیمت FOB) انجام می دهند و از جهش 

قیمت دلار منتفع می شوند، نیز به خوبی مصداق دارد.
ناکارایی «سیاســت دلارزدایی» در غلبه بر تورم افسارگســیخته قیمت ها نه از 
ناتوانی در اجرای موفق آن بلکه از کژفهمی رابطه نرخ ارز و تورم ناشی می شود؛ 
به گونه ای که اگر دلار هم از مبادلات تجاری حذف شــود، افزایش قیمت ارزهای 
جایگزیــن هم در پی نزول مکــرر ارزش ریال اجتناب ناپذیر خواهــد بود و در گام 

بعدی باید به یوان زدایی و روبل زدایی اندیشید.

جمعیــت  پزشــکی  تــدارکات  ســازمان  مدیرعامــل 
هلال احمر از ورود محموله دارویی بیماران SMA به کشور 
خبر داد. علیرضا عســکری، مدیرعامل ســازمان تدارکات 
پزشــکی درخصوص جزئیــات این خبر گفــت: جمعیت 
هلال احمــر جمهــورى اســلامی ایران، محمولــه داروی 
 SMA را که برای درمــان بیماران (Spinraza) اســپینرازا
استفاده می شود، به کشور وارد کرد و این دارو به زودی و با 
برنامه ریزی و نظارت وزارت بهداشت در دسترس بیماران 

قرار می گیرد.

عسکرى افزود: جمعیت هلال احمر امیدوار است از این 
طریــق بتواند رنج بیماران را کاهــش داده و گامی عملی 
در جهت افزایش کیفیــت زندگی این افراد و خانواده های 

آنها بردارد.
وى گفت: نوسی نِـــرسن (Nusinersen) با نام تجاری 
اسپینرازا (Spinraza)، نخســتین دارو برای درمان بیماری 
SMA اســت کــه ســال ۲۰۱۶ مــورد تأیید ســازمان های 
بین المللی قرار گرفت و اکنون در بیش از ۵۰ کشور جهان 
اســتفاده می شــود. پس از تصمیم وزارت بهداشــت در 

اردیبهشت ســال ۱۴۰۱ درخصوص تأمین داروی مورد نیاز 
ایــن بیماران، بعد از ۹ ماه انتظــار دومین محموله داروی 
اســپینرازا (Spinraza) توســط جمعیــت هلال احمر در 

دسترس بیماران کشور قرار می گیرد.
مدیرعامل ســازمان تدارکات پزشــکی خاطرنشان کرد: 
SMA یــا همــان آتروفی عضلانــی نخاعی یــک بیماری 
عصبی-عضلانــی نــادر اســت و در حال حاضــر بیش از 
۶۰۰ نفر در ایران که اکثر آنان را کودکان تشــکیل می دهند، 

به آن مبتلا هستند.

بعد از دست اندازهای دولتی، رئیس پارلمانی بخش خصوصی با همراهی نمایندگان مجلس نخستین دیدار بین المللی خود را برگزار کرد

اتاق رو به جلو
شــرق : شــواهد حاکی از آن اســت که تلاش 
دولت بــرای ابطال انتخابــات پارلمان بخش 
خصوصی تاکنون به نتیجه نرســیده اســت و 
هیئتی  صدر  در  گذشته  روز  سلاح ورزی  حسین 
از بخش خصوصی با هیئتی عالی رتبه از ویتنام 
دیدار داشته اســت. در این دیدار که با حضور 
رئیس مجلس ویتنام تشــکیل شــد،  چند نفر 
از نماینــدگان مجلس ایران از جمله رؤســای 
کمیسیون اقتصادی و کمیسیون صنعت، معدن 
و تجارت هم حضور یافتند. این اتفاق در حالی 
رخ می دهد که پیش از این ۷۰ نماینده مجلس 
از انتخابــات پارلمان بخش خصوصی حمایت 
کرده بودنــد. به جز این، خبرهــا حاکی از آن 
است که تلاش دولت برای برگزاری نشستی با 
هیئت نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران 
ناکام مانده اســت و این جلسه پس از چند بار 

لغو، سرانجام بدون نتیجه به پایان رسید.

یادداشت

نگرش فرهنگی در رفتارهای اقتصادی
اشرف ســادات جلال زاده،روزنامه نگار: در ایران با هر مشکل و معضلی روبه رو 
می شــویم و در پی واکاوی و حل موضوعات تحقیق و بررســی را آغاز می کنیم 
و با هــر تحلیلگر و صاحب نظری در ارتباط با مســائل اقتصــادی، اجتماعی و 
کاســتی های جامعه نشســت می گذاریــم، در نهایت موضــوع اصلی و خاص 
مشترکی پدیدار می شود و آن چیزی نیست جز فرهنگ. بارها و بارها به نقش و 
ریشه فرهنگ و توسعه یافتگی آن اشاره کرده ایم؛ اینکه ارتقای سطح فرهنگی تا 

چه اندازه می تواند گره گشای بسیاری از مشکلات باشد.
اما نه دولت توانست در این حوزه اقدامی انجام دهد، نه مردم تلاش کردند 
ســطح فرهنگی جامعه را با مطالعــه و ابزارهای دیگر ارتقــا دهند. مراودات 
بین المللی و رفت وآمد توریست ها از سایر کشورها می توانست مولد نقل و انتقال 
فرهنگ های صحیح جوامع دیگر باشد و نحوه زندگی و فرهنگ آنها می توانست 
تأثیــرات مثبت و منفــی رفتارهای اجتماعی را نمایان کرده و به ارتقای ســطح 
فرهنگی جامعه کمک کند؛ اما متأسفانه در صنعت گردشگری و جذب توریست 
بسیار  ضعیف عمل کرده ایم و امروز ایران که زمانی میزبان توریست ها از سرتاسر 

جهان بود، مقصد آخر گردشگران هم نیست.
اگر نگاهی به انواع بســترها و فرصت های ســرمایه گذاری در ایران بیندازیم، 
ملک، دلار، ســکه، طلا و خودرو ســال های زیادی اســت کــه در اقتصاد ایران 
به عنوان کالای سرمایه ای مبادله می شــوند و به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
مؤثر از هم یا متأثر بر هم هســتند. بااین حال، در صورت بررســی اجمالی همه 
ایــن اقلام، می بینیم کــه ســرمایه گذاری در آنها به هیچ وجه زمینه ســاز ایجاد 
ارزش افزوده نیست و تأثیر مثبتی بر تولید ناخالص ملی ندارد و درست به همین 
دلیل مهم و ســاده، علی رغم اینکه خیلی از ایرانی ها در ســبد ســرمایه گذاری 
خود همه یا تعدادی از اقلام یادشــده را دارند، باز احساس فقر و عقب ماندگی 

اقتصادی دارند.
دقیقــا به همین دلیل اســت که در کشــوری بــا این وســعت و امکانات و 
زیرســاخت های متعــدد خدادادی اعم از نفــت، گاز، معادن، گردشــگری و ...، 
بســیاری از ایرانی ها در خانواده های خود فرزنــد بی کار دارند یا در هنگام خرید 
یــک کالای مصرفی یا لوازم منزل نوع خارجــی آن را به نوع داخلی آن ترجیح 
می دهند. درست به همین دلیل اســت که بسیاری از ایرانیان جهانگردی را که 
در محدوده ترکیه، دوبی و ارمنســتان اســت، قبل از ایران گردی تجربه می کنند. 
اتفاقــا به همین دلیل اســت کــه در کوتاه ترین تعطیلات هم جــاده چالوس و 
هراز با کیلومترها ترافیک به ســمت شهرهای شمالی بسته می شود. به همین 
دلیل اســت که ایرانی ها مدام در فکر افزایش متراژ خانه خود هستند و هیچ گاه 
فرصتــی برای لذت بــردن از زندگی ندارند. به همین دلیل اســت که خانه های 
ایرانــی  تبدیل به گاوصندوق های نگهداری دلار و طلا شــده اســت و به همین 
دلیل اســت که ما ایرانی ها هیچ گاه آرامش را تجربــه نمی کنیم؛ موضوعی که 
در همه طبقات و دهک های اجتماعی و با هر ســطح درآمدی جاری و ســاری 
اســت. دلیل ظهور و بروز بسیاری از مفاســد اقتصادی اعم از پیدایش سلاطین 
خودرو، ســکه و... نیز همین بســتر معیــوب و چرخه باطل اســت که غایتش 

جز ناکجاآباد نیست.
طمــع، هیجــان و ترس یا هــر چیز دیگری کــه اســمش را بگذاریم، باعث 
ایجــاد صف های طولانی برای خرید دلار، ســکه، طلا و خــودرو یا خرید ملک 
و زمین می شــود و روحیه ســفته بازی و دلال صفتی ما همیشه و در کوتاه مدت 
برای ما ظاهری موفق، پیروز و ثروتمند می ســازد؛ امــا در درازمدت و در برایند 
کلان اقتصاد، ما همیشــه دچــار ناامنی ذهنی، احســاس عقب ماندگی و ترس 

از فردا هستیم.
نقطه ضعف مشــهود مدیریــت کلان اقتصــادی ایران، فــارغ از دولت ها و 
گرایش هــای مختلف نیز همراهــی و همدلی با این نگرش بوده و هســت که 
در دوره هــای مختلف بــا ترویج فروش تراکم، ســهمیه ارز بــرای هر کد ملی، 
قرعه کشــی خودرو و فروش سکه به مردم، درجه توجه و حساسیت مردم را به 
ایــن موضوعات بالا برده اند و بالطبع مردم هم برای عقب نماندن از گردونه این 

رقابت، ناخواسته وارد این بازی شده اند.
همه موارد ذکرشــده حاصل یک فرایند طولانی اســت که در گذر زمان و از 
پس جنگ ها و ناامنی ها شــکل  گرفته و بــه دلیل بی ثباتی های تاریخی، زمینه و 
بســتر تولید را از جامعه ایرانی ســلب کرده و باعث ساخت وساز کاروانسراهای 
حاشــیه جاده ابریشم شده است. جاده ای که بســتر تعامل چین و اروپا بوده و 
به مرور دلالــی و تجارت را تبدیل به رفتار قالب و پســندیده اقتصاد ایران کرده 
اســت و در جان مایه فرهنگ اقتصادی ایرانیان نشو و نما کرده و امروزه به رفتار 

عادی و عادت پرتکرار ایرانی ها تبدیل  شده است.
درواقع ما میراث دار یک پلتفرم و بســتر ناقص و یک سویه اقتصادی هستیم 
که وقتی در اقلامی مثل زمین، ملک، ویلا، ارز، ســکه، طلا و خودرو بروز می کند، 
نتیجــه ای جز بر هم زدن آرامش روانی جامعه و بی ارزش کردن پول ملی ندارد. 
در حقیقت دلیل و موضوع اصلی شــکل گیری شــبهه پول یا افزایش نقدینگی، 
ذات خــود پول نیســت، بلکــه ریخته شــدن و هدایت آن به ســمت بازارهای 
غیرمولد و فاقد ارزش افزوده مثل خودرو، طلا، ملک و... اســت که اسباب همه 

گرفتاری های ریشه ای ماست.
اما راه گریز یا راه حل عبور از این شــرایط و بازگشــت به مسیر و ریل صحیح 
اقتصادی چیســت؟ راه حلــی که بتواند بازار ناشــفاف و ســفته بازی را در این 
حوزه هــای غیرمولــد جمع کند و پــول یا نقدینگــی موجود در کــف جامعه 
را بــه ســمت اقدامات ارزشــمند و اصلاحات ســاختاری و شــفاف اقتصادی 

پیش ببرد.
به نظر می رســد برای رسیدن به چنین راه حلی، نیازمند اقدامات و رفتارهای 
فرهنگی متعددی در حوزه اقتصاد کلان و مدیریت بازار هســتیم؛ به گونه ای که 
مردم به نقش مهم خود به عنوان عضوی از جامعه بیشتر واقف شوند و منتظر 
بروز همه اتفاق های خوب از سوی یک ناجی و حامی در قامت دولت، مجلس 
و... نباشند. البته که دولت ها به عنوان مجریان و متولیان اقتصاد کلان می توانند 
در تبیین و هدایت این پتانســیل ها و سرمایه های اجتماعی نقشی مهم و جدی 
داشــته باشــند، اما در نهایت این مردم هســتند که باید به درک روشنی از تأثیر 
مخرب رفتارهــای اقتصادی دلال مآبانه و ســفته بازانه در فردای نه چندان دور 

زندگی خود و فرزندانشان برسند.
در ایــن میان، دو بســتر بانک و بورس می توانند جایگزین های بســیار خوبی 
بــرای گذار از اقتصاد کف خیابانی و ناشــفاف به  ســوی اقتصاد مدرن، عادلانه 
و شــفاف باشــند. دو بســتری که همه  چیــز در آنهــا مبتنی بر ثبــت و ضبط 
اطلاعات اســت و در نهایت شفافیت، کنترل و نظارت پیش می روند و با هدایت 
جریان های پولی، بی تعارف در شــرایط کنونی اقتصاد که مدام دچار نوســانات 
و حواشــی بازارهای غیرمولد و شــرایط هیجانی و منفعت طلبانه است، وجود 
یک ســاختار چارچوب مند بانکی و بورســی برای بازســازی اقتصادی ضرورتی 
انکارناپذیــر اســت و این دو رکن مهــم می توانند در کنار یکدیگــر به عنوان دو 
موتــور مدیریت کننده و محــرک، اقتصاد ایران را در مســیری صحیح و اصولی 

قرار دهند.
دولــت می توانــد بــا صیانــت از دو رکــن بانــک و بــورس و جلوگیری از 
هجمه هــای علاقه مندان به ماهیگیــری از آب گل آلــود در بازارهای هیجانی، 
زمینــه را برای فعال تر شــدن نقش بانــک و بورس در اقتصــاد ملی و مردمی 
ایــران فراهم کند. بازســازی فرهنــگ اقتصادی مــردم ایــران و تغییر نگرش 
آنهــا از نگرش کوتاه مدت به بلندمدت و اندیشــیدن به جای منفعت شــخصی 
بــه منافع ملــی، می توانــد زمینه ســاز رفع بســیاری از مشــکلات ریشــه ای

 اقتصاد ایران باشد.

ابوالفضل گرمابی


